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INFORMACE Z RADNICE 
 

Informace z 4. zasedání zastupitelstva obce 
Hořepník konaného dne 19.1.2023 

 

(vybráno volně ze zápisu) 
 

Přítomno 10 členů zastupitelstva. 
 
Zastupitelé projednali výši hodinové sazby pro pracovníky 
zaměstnané u obce na dohodu o provedení práce (DPP) 
platnou pro rok 2023. Byla navržena hodinová sazba    
150 Kč. Po diskusi zastupitelé tuto částku schválili. 
 
Zastupitelé obce projednali možnosti kam směřovat dotaci 
z Kraje Vysočina, určenou na podporu obnovy venkova 
Vysočiny (POVV). Zastupitelé schválili požádat o dotaci, 
která bude směřována na vybudování nových autobuso-
vých zastávek v Březině a na osazení dopravních zrcadel 
v Hořepníku a v Březině.  
 
ZO byli seznámeni s žádostí Římskokatolické farnosti 
Hořepník o odstranění stromů u sousoší Nejsvětější Troji-
ce a u sochy sv. Václava. V roce 2021 byla provedena 
oprava sousoší a negativní vliv na stav této památky mají 
právě stromy v těsné blízkosti sousoší. V letošním roce 
plánuje farnost restaurovat sochu sv. Václava. V případě, 
že stromy zůstanou zachovány, může za pár let opět dojít 
k narušení povrchu soch a v tomto případě by farnost 
požadovala finanční spoluúčast obce při údržbě. Po dis-
kuzi se zastupitelé rozhodli žádosti vyhovět s tím, že 
stromy budou nahrazeny jinou vhodnou zelení. 
 
ZO byla předložena žádost pana Jana Šmejkala o odkup 
pozemků p.č. 879/1 a p.č. 893/28 (Loutkov) ve vlastnictví 
obce. Vzhledem k tomu, že se jedná o pozemky sloužící 

k přístupu k dalším nemovitostem, byla žádost zastupiteli 
zamítnuta. 
 
Jiří Sokol informoval zastupitele o činnosti JSDH (Jednot-
ka sboru dobrovolných hasičů) obce v roce 2022. Starosta 
navrhl, aby informace o činnosti JSDH Hořepník byly zve-
řejněny v Hořepnickém zpravodaji. Zastupitelé informace 
o činnosti JSDH obce vzali na vědomí. 
 
Zastupitelé uvítali iniciativu občanů obnovit tradici Maso-
pustu v Hořepníku. Rozhodli o jeho organizačním a tech-
nickém zajištění ze strany obce. Masopustní průvod obcí 
se bude konat 18. února, se srazem masek ve 13 hodin 
před obecním úřadem. 
 
Různé: 
a) Starosta předložil ke schválení Dohodu o poskytnutí 

dotace se Státním zemědělským intervenčním fondem 
v rámci podané, registrované a schválené žádosti o 
poskytnutí dotace s názvem: Rekonstrukce kmenové 
třídy a kabinetu ZŠ Hořepník, registrační číslo: 
22/005/19210/563/229/004077. Zastupitelé schválili tu-
to dohodu uzavřít.  

b) ZO stanovili datum Dětského zábavného dne na letním 
parketě a to na 24. června. 

c) Michal Frydryšek předložil žádost o finanční dar 4 500 
Kč pro Sdružení hasičských sborů - okrsek č. 12 Hoře-
pník. Dar bude použit na chod a správu činnosti okrs-
ku, dále na zajištění, organizaci a sportovní ceny pro I. 
kolo okrskové soutěže. Zastupitelé žádost schválili.  

 
Diskuse: 
a) Zastupitelé projednávali možnost zřídit v rámci dotace 

POVV přechod pro chodce na komunikaci v Březině, 
která je v majetku Kraje Vysočina. Starosta konstato-
val, že tento návrh s projektantem projedná a pokud to 
bude možné, bude přechod zařazen do projektu. 

b) Libor Dalík vznesl dotaz, jak se upraví pozemky před 
novými domy v ulici Okružní. Starosta informoval, že 
se provedou úpravy terénu a o budoucím vzhledu se 
bude jednat s obyvateli ulice v jarních měsících. 

c) Michal Frydryšek informoval zastupitele o tom, že se 
SDH Hořepník chystá o hořepnické pouti 4. června po-
řádat výstavu techniky a fotek v hasičské zbrojnici. 

 
Na závěr pan starosta poděkoval za účast a jednání 
ukončil v 20:08 hodin. Další řádné ZO se bude konat     
16. 2. 2023 od 19 hodin. 

 

Hana Svobodová 

Vladimír Kotýnek 
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Vybírání poplatků na rok 2023 
 

Svoz odpadů trvale hlášení    650 Kč/osoba 

rekreační  1 050 Kč/objekt 

Voda 76 Kč/m3 vodné     38 Kč/m
3
 

stočné     38 Kč/m
3
 

Psi 
první pes   150 Kč 

druhý a další 
pes   250 Kč 

 
Poplatky budeme vybírat od 1. března do 31. srpna. 
Prosíme přednostně o platbu bezhotovostně. Vyčkejte 
na pokyny k platbě, které obdržíte do poštovních nebo  
emailových schránek během měsíce února. Po zaplacení 
dostanete známku na popelnici, případně přiznání ze psa 
k podpisu do poštovních schránek.  
Současně můžete zasílat i zálohy na vodu, na stejný účet 

pod specifickým symbolem 23102321. I nadále je možná 

platba v hotovosti v kanceláři obecního úřadu. 
 
Poplatek ze psů: Poplatek ze psů platí držitel psa. Popla-
tek se platí ze psů starších 3 měsíců. Poplatník je povinen 
ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti 
do 15 dnů ode dne, kdy se pes stal starším tří měsíců, 
nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. Ve lhůtě 
15 dnů je povinen ohlásit také zánik své poplatkové po-
vinnosti (např. úhyn psa, jeho ztrátu, darování nebo pro-
dej). 
 
 

Předplatné „Hořepnického zpravodaje“  
Předplatné na rok 2023 činí 120 Kč (12 výtisků, 10 Kč za 
jeden výtisk). Předplatitelům bude Zpravodaj doručen 
domů do poštovní schránky vždy na počátku měsíce po 
jeho vydání. Nově nabízíme zájemcům rozesílání zpravo-
daje do emailu, tato služba je zdarma. Své emailové ad-
resy můžete posílat na svobodova@horepnik.cz  

HS 
 
 

Statistika obyvatel za rok 2022 
 
K 1. 1. 2022 měl Hořepník včetně místních částí Březina, 
Vítovice a Mašovice 621 obyvatel. K 31. 12. 2022 klesl 
počet obyvatel na 613. Během roku 2022 se přistěhovalo 
12 osob, narodilo se 6 dětí, 14 osob se odstěhovalo a 12 
občanů zemřelo. 
Ještě přidám statistiku trvale hlášených obyvatel v jednot-
livých částech k 31. 12. 2022.  
Hořepník - 566 občanů, z toho, ač je to neuvěřitelná sho-
da, 283 žen a 283 mužů. 
Vítovice - 15 občanů, z toho 7 žen a 8 mužů.  
Březina - 26 občanů, z toho 13 žen a 13 mužů. 
Mašovice - 6 občanů, a zase shoda 3 muži a 3 ženy. 
 
V Hořepníku je evidováno 33 cizinců. Z toho je 6 cizinců s 
trvalým pobytem cizince a ostatní mají buď přechodný 
pobyt, nebo dočasnou ochranu. 
 
Věkový průměr obyvatel činí 47 let. 

HS 

 

PREZIDENTSKÉ VOLBY V HOŘEPNÍKU 
 

Konečné výsledky 1. kola voleb    účast 73,83 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konečné výsledky 2. kola voleb    účast 75,46 % 
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SLOVO HEJTMANA 
 

Sedm zpráv z Kraje 
Svůj letošní první příspěvek budu věnovat dobrým zprá-
vám z Kraje Vysočina, které možná mohly zapadnout 
v záplavě informací spojených s ostře sledovanými vol-
bami prezidenta. Děkuji všem, kteří využili svého práva a 
volili.  
Je nás víc! Každoroční dobrou zprávou je údaj ze statistik 
krajských nemocnic. Za rok 2022 bude mít v rodném listě 
některé město z Vysočiny zapsáno 4 938 děvčat a chlap-
ců.  
Stavíme! Podle harmonogramu prací pokračuje stavba 
kamenného lůžkového hospice v blízkosti Nemocnice 
Havlíčkův Brod, v prvním čtvrtletí zahájíme druhou fázi 
rekonstrukce vstupního pavilonu Nemocnice Nové Město 
na Moravě a během několika týdnů začne stěhování vy-
braných provozů do nového pavilonu Péče o rodinu 
v pelhřimovské nemocnici. Velké stěhování čeká za pár 
týdnů i nové klienty Sociálního centra Kraje Vysočina 
v Jihlavě. Na 130 klientů bude moci využívat služby poby-
tového zařízení, které stojí v těsné blízkosti Nemocnice 
Jihlava. 
Pečujeme! V částech regionu chybí kapacity především 
v ordinacích dětských lékařů. Situace bohužel není lepší 
ani v sousedních krajích. Pro obsazení volných ordinací 
nebo přilákání nových lékařů, kteří by se starali především 
o dětské pacienty, dělá vedení Kraje Vysočina maximum. 
Bohužel – nepomáhá ani finanční motivace. Prozatím 
k dílčímu řešení pomohly svým přístupem Nemocnice 
Havlíčkův Brod a Nemocnice Pelhřimov, které chtějí na 
přelomu jara a léta letošního roku otevřít ve svých areá-
lech po jedné pediatrické ordinaci. Podle předběžných 
odhadů by tak mohla být nabídnuta registrace až pětistov-
ce malých pacientů na každém otevřeném pracovišti. Ze 
strany kraje a jeho nemocnic jde o hledání kompromisního 
řešení. I nadále kraj nabízí stipendia medikům, kteří se už 
při studiu rozhodnou nastoupit do terénu jako praktici jak 
pro dospělé, tak pediatři pro děti a dorost. Nově nabízíme 
finanční podporu i městům a obcím, které otevřou novou 
fungující ordinaci nejen dětského lékaře, ale i stomatolo-
ga. Dobrou zprávou je, že v současné době se na lékař-
ských fakultách vzdělává s podporou stipendia Kraje Vy-
sočina už 18 budoucích stomatologů, kteří plánují po 
ukončení studia působit v našem regionu.  
Měníme kotlíky! Podle předběžných informací ze Státní-
ho fondu životního prostředí by mohla být další výzva pro 
předkládání žádostí na výměnu kotlů pro nízkopříjmové 
domácnosti vyhlášena ze strany Ministerstva životního 
prostředí v první polovině roku 2023. Žádné bližší infor-
mace však dosud kraje neobdržely. Aktuálně je možné 
získat dotaci na výměnu zdroje tepla v rámci programu 
Nová zelená úsporám, kterou má na starosti Státní fond 
životního prostředí. Pokud hledáte více informací, doporu-
čuji navštívit weby zmíněného dotačního programu. 
Z našich statistik vyplývá, že kotlíkové dotace byly schvá-
leny 9 346 domácnostem. K dnešnímu dni vyplatil Kraj 
Vysočina dotace na pořízení nových ekologických zdrojů 
tepla ve výši více než 770 milionů korun. 
Cestujeme! Rada Kraje Vysočina souhlasila s uzavřením 
nové pětileté smlouvy na pokračování turistického provo-
zu na trati Moravské Budějovice – Jemnice. Loni jsme 
tudy svezli 3 444 osob a další cestující zveme 
k vyhlídkové jízdě opět od 7. dubna 2023. Kraj provoz na 

této trati podpoří zhruba jedním milionem korun. (Další 
turistickou železniční tratí by mohla být v budoucnu úzko-
kolejka na trase Kamenice nad Lipou – Obrataň. Musí být 
však znám zájem potenciálního dopravce, který bude mít 
mimo jiné vyřízena potřebná povolení a jeho finanční mo-
del provozování této tratě bude akceptovatelný Krajem 
Vysočina i Jihočeským krajem. Tedy kraji, které by turis-
ticky propojil.) 
Sportujeme! V termínu od 17. do 23. dubna 2023 připra-
vuje hejtmanství druhý ročník týdne sportu zdarma pod 
názvem Vysočina v pohybu! Celý únor se mohou na 
stránkách vysocinavpohybu.cz registrovat zájemci z řad 
majitelů a provozovatelů vnitřních sportovišť, kterým je 
kraj připraven kompenzovat nájem poskytnutých prostor. 
Podmínky letošního ročníku jsou k dispozici na zmíněných 
webech, registrace partnerů se otevře 1. února 2023. Od 
března budou na stránkách vysocinavpohybu.cz postupně 
zveřejňovány nabídky volných hodin pro sport, které bude 
moci veřejnost v termínu od 17. do 23. dubna 2023 využít. 
Půjde o ideální příležitost, jak udělat něco pro své zdraví, 
vyzkoušet si nové sporty nebo se seznámit s nabídkou 
aktivit poskytovaných konkrétními sportovišti. Seznam 
sportovišť bude pravidelně aktualizován. Loni se této akce 
účastnilo 10 tisíc lidí, kteří využili padesátku otevřených 
sportovišť. 
Uklízíme! Připravujeme 14. ročník Čisté Vysočiny. Dobro-
volníci budou Vysočinu uklízet v termínu od 10. do 23. 
dubna 2023. Registrace byla spuštěna, potrvá až do kon-
ce února a je dostupná pod odkazem https://www.kr-
vysocina.cz/cistavysocina. V této aplikaci si dobrovolníci 
vyberou úsek silnice, který chtějí uklízet. Nestane se tak, 
že se plýtvá silami a stejný úsek uklízí více skupin. Navíc 
odpad sebraný u registrovaných úseků pak hromadně 
sveze k likvidaci spolupracující Krajská správa a údržba 
silnic Vysočiny. V loňském roce tak bylo uklizeno 70 tun 
opadu. Také se ptáte, kde se stále bere? Je povzbuzující, 
že podle některých účastníků lze sledovat pozitivní trend. 
Situace se zlepšuje a odpadků kolem silnic, které chodí 
každoročně uklízet, se vyskytuje méně. 
 
Přeji Vám úspěšný rok 2023. 

Vítězslav Schrek, 
 hejtman Kraje Vysočina 

 
 

INFORMACE Z NEMOCNICE  
PELHŘIMOV 

 

Změna ve vedení Ortopedického oddělení 
Nemocnice Pelhřimov 
Od 1.1.2023 se stal novým primářem Ortopedického od-
dělení Nemocnice Pelhřimov MUDr. Jiří Běhounek ml. Ve 
funkci vystřídal MUDr. Jaroslava Letochu.  
MUDr. Jaroslav Letocha byl jmenován do funkce primáře 
ortopedického oddělení 1.9.2013. Díky jeho vedení se 
oddělení posunulo na úroveň nejlepších pracovišť tohoto 
typu v republice. „Velmi si vážím vysoce kvalitní a precizní 
práce pana primáře Letochy, který patří k uznávaným 
odborníkům a vynikajícím operatérům. Na pracovním 
kontě má řadu úspěchů včetně zavedení operace totální 
náhrady kořenového kloubu palce ruky za využití náhrady 
TOUCH s duální mobilitou. Jsem rád, že i nadále zůstává 
v týmu našeho ortopedického oddělení. Zároveň přeji 

https://www.kr-vysocina.cz/cistavysocina
https://www.kr-vysocina.cz/cistavysocina
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hodně pracovních úspěchů novému primáři, který má naši 
plnou důvěru, “ informoval ředitel Nemocnice Pelhřimov 
Ing. Jan Mlčák, MBA.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prvním miminkem narozeným v pelhřimov-
ské nemocnici v roce 2023 je Zuzanka 
Prvním miminkem narozeným v pelhřimovské nemocnici v 
roce 2023 je Zuzanka. Narodila se 2.1.2023 ve 13.12 
hodin. Váží 3 230 gramů a pochází z Černovic. Pevné 
zdraví, štěstí a vše nejlepší do života popřál novorozené 
holčičce ředitel nemocnice Ing. Jan Mlčák, MBA. Mamince 
pak předal gratulaci a pozornosti od pelhřimovské nemoc-
nice. Příjemného setkání se zúčastnil primář gynekologic-
ko-porodnického oddělení MUDr. Radan Doubek, vrchní 
sestra Bc. Jitka Plášilová a staniční sestra a laktační po-
radkyně novorozeneckého oddělení Markéta Krupková.  
 „Porod byl plánovaný a proběhl bez problémů. Zuzanka i 
já se u vás máme moc hezky, nic nám nechybí. Chtěla 
bych proto velmi poděkovat příjemnému personálu, který 
je na nás moc hodný,“ sdělila sympatická maminka malé 
Zuzanky.  
 

 
 
V roce 2022 se v Nemocnici Pelhřimov narodilo 517 dětí, 
z toho dvoje dvojčátka. Jasnou převahu měla děvčata, 
kterých na svět přišlo rovných 275. Rodiče dávali holčič-
kám nejčastěji jména Eliška (17x), Natálie a Sofie (14x) a 
Anna (11x). Mezi nejoblíbenější chlapecká jména patřila: 
Jan (18x), Dominik a David (9x) a Matyáš a Jakub (8x).  

 
Nemocnice Pelhřimov ukončila testování na 
protilátky proti Covid-19 
Vzhledem k malému zájmu o testování samoplátců na 
protilátky Covid-19 ukončila Nemocnice Pelhřimov od 5. 
ledna 2023 tuto službu. Odběr krve byl prováděn na Od-
dělení klinické biochemie (OKB) Nemocnice Pelhřimov od 
ledna 2021. Klienti se na vyšetření objednávali v elektro-
nické aplikaci Kraje Vysočina. Dohromady bylo na OKB 

provedeno 2 773 vyšetření ukazující přítomnost protilátek 
proti Covid-19.  

Bc. Alexandra Knapová 
úsek ředitele, tisková mluvčí 

 
 

Příspěvek na bydlení 
 

Odkaz na ORIENTAČNÍ kalkulačku: 
https://www.mpsv.cz/web/prispevek/orientacni-
vypocet-prispevku-na-bydleni 
 
Příspěvek na bydlení je dávka, která přispívá rodinám 
nebo jednotlivcům s nízkými příjmy na krytí nákladů na 
bydlení. Příspěvek na bydlení je dávka vyplácena v závis-
losti na výši příjmů rodiny a lze jej nárokovat až tři měsíce 
zpětně. Příjmy společně posuzovaných osob i náklady na 
bydlení se dokládají za kalendářní čtvrtletí (rozhodné ob-
dobí), předcházející období, na které žadatel nárok na 
dávku uplatňuje. 
 
O příspěvek na bydlení se žádá na Úřadu práce ČR, dle 
místa Vašeho skutečného pobytu a posuzují se Vaše čisté 
příjmy, resp. příjmy vaší rodiny a uhrazené náklady na 
bydlení a je třeba splnit tři podmínky: 

 bydlíte v bytě na základě nájemní smlouvy, podnájemní 
smlouvy, služebnosti (věcného břemene) nebo jste 
vlastníkem bytu nebo domu (pro období roku 2022 a 
2023 vlastník stavby pro individuální či rodinnou rekrea-
ci), popř. jste členem bytového družstva 

 30 % vašich příjmů – tj., že se Váš příjem vynásobí 0,3 – 
vám nestačí na úhradu nákladů na bydlení 

 30 % vašich příjmů je nižších než tzv. normativní nákla-
dy na bydlení 

Obecně jde o vzorec: 
Příjem × 0,30 > náklady na bydlení = nárok na příspěvek 
na bydlení nevzniká 
Příjem × 0,30 < náklady na bydlení = nárok na příspěvek 
na bydlení vzniká 
 
PŘÍJEM 
Za příjem se pro nárok na dávky státní sociální podpory, 
tj. i příspěvku na bydlení, zahrnují především příjmy ze 
závislé činnosti, příjmy z podnikání nebo jiné samostatné 
výdělečné činnosti, příjmy z nájmu a dále dávky nemo-
cenského a důchodového pojištění a podporu v neza-
městnanosti včetně obdobných příjmů z ciziny, přijaté 
výživné, rodičovský příspěvek a přídavek na dítě atd. Do 
rozhodného příjmu se započítávají tzv. čisté příjmy. 
Za příjem se nepovažuje příjem ze závislé činnosti (za-
městnání na základě uzavřené pracovní smlouvy, dohoda 
o pracích konaných mimo pracovní poměr) u nezaopatře-
ných dětí. 
 
NÁKLADY NA BYDLENÍ 
Náklady na bydlení tvoří: 
a) U bytů užívaných na základě nájemní či podnájemní 
smlouvy nájemné 
b) U družstevních bytů, bytů vlastníků či bytů užívaných 
na základě služebnosti srovnatelné náklady 
 
Výše nákladů srovnatelných s nájemným podle § 25 odst. 
1 písm. b) zákona činí pro období od 1.ledna 2023 do 31. 
prosince 2023 za kalendářní měsíc částku: 

https://www.mpsv.cz/web/prispevek/orientacni-vypocet-prispevku-na-bydleni
https://www.mpsv.cz/web/prispevek/orientacni-vypocet-prispevku-na-bydleni
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Počet osob v rodině Kč 

1 nebo 2 3 571 

3 4 669 

4 a více 5 632 
 

Mezi další náklady na bydlení řadíme náklady za plyn, 
elektřinu a náklady za plnění poskytované s užíváním 
bytu, kterými se rozumí zejména náklady za dodávku 
tepla a centrální poskytování teplé vody, dodávku vody a 
odvádění odpadních vod, provoz výtahu, osvětlení a úklid 
společných prostor v domě, odvoz odpadních vod a čiště-
ní jímek, vybavení bytu společnou televizní a rozhlasovou 
anténou a odvoz komunálního odpadu, případně náklady 
za pevná paliva. 
Náklady na pevná paliva se započítávají částkami za ka-
lendářní měsíc: 
 

Počet společně posuzovaných 
osob 

Kč 

Jedna nebo dvě 1 843 

Tři 2 411 

Čtyři a více 2 979 

 
NORMATIVNÍ NÁKLADY NA BYDLENÍ 
Normativní náklady na bydlení stanoví nařízení Vlády ČR, 
které je uveřejňováno ve Sbírce zákonů ČR.  
Výše částek normativních nákladů na bydlení podle usta-
novení § 26 odst. 1 písm. a) a b) zákona činí pro období 
od 1. ledna 2023 do 31. prosince 2023 pro: 

 bydlení v bytech užívaných na základě nájemní či pod-
nájemní smlouvy: 

 

Počet 
osob 
v rodině 

Měsíční náklady na bydlení v Kč: 

Praha 
a Brno 

Obce s alespoň 
70 000 obyva-
teli 

Obce do 
69 999 
obyvatel 

1 nebo 2 18 129 15 597 15 137 

3 20 812 17 500 16 899 

4 a více 24 995 21 002 20 277 

 

 v družstevních bytech, bytech vlastníků a bytech užíva-
ných na základě služebnosti: 

 

Počet osob v rodině Měsíční náklady na bydlení v Kč 

1 nebo 2 10 932 

3 13 561 

4 a více 16 368 

(Uvedené částky se použijí poprvé pro stanovení příspěv-
ku na bydlení za říjen 2022.) 
 
ŽÁDOST O PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ 
Žádost o příspěvek na bydlení se podává na k tomu urče-
ném tiskopise na místně příslušném kontaktním pracovišti 
ÚP ČR. K žádosti je třeba doložit další požadované tisko-
pisy a přílohy: 

 doklad o výši čtvrtletního příjmu všech společně posu-
zovaných osob za příslušné kalendářní čtvrtletí – tisko-
pis ÚP ČR, 

 doklad o výši nákladů na bydlení za příslušné kalendářní 
čtvrtletí – tiskopis ÚP ČR, 

 prohlášení osob, které neuhrazují náklady na své potře-
by společně s žadatelem – tiskopis je určený pro uvede-

ní těch osob, které užívají byt společně s žadatelem, ale 
společně s ním neuhrazují náklady na své potřeby, 

 potvrzení o nezaopatřenosti u osob starších 15 let – 
tiskopis ÚP ČR, 

 doklad o tom, že byt je užíván na základě nájemní 
smlouvy, nebo na základě vlastnictví k nemovitosti, 

 potvrzení úhrad nájemného, nákladů spojených s užívá-
ním bytu a za energie 

 poslední vyúčtování zálohově hrazených služeb včetně 
finančního vypořádání 

 
Podrobnější informace a tiskopisy jsou k dispozici na 
všech kontaktních pracovištích ÚP ČR, nebo 
na webových stránkách MPSV . 

 
informace z webu mpsv.cz 

 
 

Varování před opakujícími se podvody 
 

ČNB (Česká národní banka) občanům důrazně dopo-
ručuje chránit své osobní a jinak citlivé údaje a vyzývá 
veřejnost k obezřetnosti. Na základě nečekaných a nevy-
žádaných podvodných telefonátů či komunikace 
s neznámými osobami prostřednictvím SMS, e-mailů či 
jiných zpráv nedělejte žádná unáhlená rozhodnutí, 
s nikým nesdílejte informace o sobě a svých finan-
cích. Na nevyžádanou komunikaci nereagujte, nezvyk-
lé informace si prověřujte přímo na infolince své ban-
ky či jiné instituce, která vás takto údajně kontaktova-
la. 
 

Důrazně upozorňujeme, že tyto podvody jsou vedeny 
za jediným cílem – k získání citlivých dat od kontakto-
vaných osob (údaje ke vstupu do internetového ban-
kovnictví, číslo karty, jméno majitele, doba platnosti a 
CVV kód) a jejich zneužití. Často končí nemalou fi-
nanční ztrátou. 
 

V případě, že se stanete obětí podvodu, co nejrychleji 
kontaktujte svou banku a Policii ČR. 
 

Podvodné telefonáty 
Na ČNB se opakovaně obrací lidé, kteří přišli o nemalé 
finanční částky poté, co je telefonicky kontaktovali pod-
vodníci. Útočníci se často vydávají za členy bankovní rady 
či další zaměstnance ČNB, dále i policisty či bankéře. 
Dokáží napodobit telefonní čísla, příchozí telefonní hovor 
tak může být na pohled těžko rozpoznatelný od infolinky 
dané instituce (tzv. spoofing). 
 

Častým scénářem takového podvodu je, že volající útoč-
ník s pomocí manipulace a pod smyšlenou hrozbou např. 
ztráty peněz nabízí řešení, jak těmto smyšleným bezpeč-
nostním rizikům zamezit. Cíl útočníků je však naprosto 
opačný – získat citlivé údaje týkající se např. bankovních 
účtů kontaktovaných osob a dostat se k jejich finančním 
prostředkům. 
 

Podvodné e-maily a zprávy 
Podvodníci se snaží obohatit také prostřednictvím e-
mailů, které mají působit např. jako legitimní komunikace 
příslušné banky (stejný vzhled, struktura, stylistika textu, 
doména připomínající název banky atd.), SMS zpráv či 
tzv. bazarových podvodů. Obezřetnost je na místě také u 

https://www.uradprace.cz/web/cz/kontakty-2
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-prispevek-na-bydleni
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e-mailů, které jsou vydávány za interní komunikaci v rámci 
společnosti (např. od smyšleného finančního ředitele) a 
vyzývají k převodu firemních finančních prostředků či 
platbě smyšlených faktur. 
Cílem všech těchto a podobných podvodů je vylákat 
z kontaktované osoby citlivé osobní údaje či informace 
týkající se platebních prostředků (internetové bankovnic-
tví, platební karty) a následně je zneužít. 
 

Eva Frydryšková 
Dobrovolník České bankovní asociace 

 
 

Jak se mění role učitele v dnešním 
světě? 
 

ZPŮSOB VZDĚLÁVÁNÍ SE PROMĚŇUJE, NOVÉ MOŽ-
NOSTI PŘIBÝVAJÍ GEOMETRICKOU ŘADOU 
A KLASICKÁ ŠKOLA USTUPUJE  
Způsob vzdělávání se proměňuje a dnes už dalece 
přesahuje budovy škol. Přibývá možností, kde a jak se 
něco naučit. Škola se postupně stává jen jednou 
z mnoha možností, které máme, a podle mě je jen 
otázkou času, kdy přestane být automatickou, natož 
povinnou volbou pro vzdělávání. 
Kvalita různých vzdělávacích zdrojů ovšem kolísá. Tak, 
jako jsou lepší a horší školy, jsou lepší a horší on-line 
kurzy nebo jiné vzdělávací platformy či instituce. Je čím 
dál těžší se v nabídce zorientovat. Mimo jiné se tím 
ukazuje, že posoudit kvalitu vzdělávací instituce je 
hodně subjektivní a je nemožné najít objektivní měřít-
ka.  
Jedním z mála kritérií, jak se může zájemce 
o vzdělávání orientovat, je podle mě důvěryhodnost.  
(Záměrně nechávám stranou takzvaná objektivní krité-
ria, tedy současné kvantitativní hodnotící údaje 
úspěšnosti žáků, absolventů atp.) 
A tady nastupuje na scénu učitel. 
UČITEL DOSTÁVÁ NOVOU ROLI A NEJDŮLEŽITĚJŠÍ 
KRITÉRIUM VÝBĚRU VZDĚLÁVACÍ INSTITUCE NEBO 
PLATFORMY JE DŮVĚRYHODNOST  
Je to právě osoba učitele, učitelky, potažmo učitelů, 
kteří zastupují vzdělávací instituci či platformu. Jsou to 
oni, kdo ji reprezentují a jsou nositeli důvěryhodnosti. 
Jsou to oni, kdo mohou oslovit budoucí žáky a jejich 
rodiče. Je to právě učitel, člověk, který vstupuje do 
vztahu s žákem. 
Pokud přijmeme předpoklad, že se vzdělávání přesou-
vá čím dál více do oblasti dobrovolných vztahů, kdy 
mají žáci (ale i učitelé) na výběr, u koho se budou učit, 
je funkce důvěryhodnosti jednou z nejvýznamnějších.  
Malá odbočka. Ano, můžeme namítat, že v případě 
povinné školní docházky na výběr nemáme, ale to není 
zcela pravda. Pořád existuje možnost přejít do jiné ško-
ly, případně do režimu alternativního či domácího vzdě-
lávání. Hlavně ale narůstá konkurence klasické škole, 

což přirozenou cestou vytváří tlak, díky kterému role 
školy více či méně klesá.  
Domnívám se, že právě kvůli tomu vzrůstá význam 
role učitele, ale také nároky na jeho osobnost. 
Učitel se dostává do pozice lídra, který ukazuje cestu 
svým žákům. Je současně garantem kvality vzděláva-
cího obsahu, ať už po stránce odborné, tak po stránce 
komunikační. Musí svému oboru rozumět, ale přede-
vším musí zaujmout a umět své poznání zprostředko-
vat. Musí dokázat vzbudit v žácích důvěru 
a dlouhodobě budovat důvěryhodnost své osoby, ale 
také vzdělávací instituce či platformy, kterou reprezen-
tuje. 
Učitel přebírá současně roli průvodce, kouče, ale také 
mediátora. Méně tak už plní roli interpreta učební látky 
a namísto toho radí žákům, kde čerpat relevantní in-
formace. 
UČITELEM SE MŮŽE STÁT KAŽDÝ, KDO MÁ CHUŤ 
UČIT A MÁ CO ŘÍCT 
Důležité také je, že se učiteli více méně přirozenou 
cestou stávají i další lidé, kteří nemají standardní peda-
gogické vzdělání. „Papír“ není potřeba. Důležitá je dů-
věryhodnost, chcete-li pověst a prokazatelné schopnos-
ti. 
Jasně, učitelem se nestane člověk jen tak přes noc, 
chce to praxi a úsilí a samozřejmě nadprůměrnou orien-
taci nebo dovednosti v konkrétním oboru. Ale paleta 
možností, kde se už dnes může člověk s chutí učit 
uplatnit, je opravdu pestrá.  
Učiteli se tím pádem stávají také rodiče (teď nemám na 
mysli učitele z donucení při psaní domácích úkolů), 
kamarádi, lidé z praxe, vědci, pracovníci zájmových 
organizací zaměřených na děti a mládež a tak podob-
ně. Zkrátka kdokoli, kdo má co nabídnout a má chuť 
učit. 

Zdroj: Internet 
 
Dle mého laického pohledu rodiče je v dnešní době velmi 
cenné, pokud si žák od svého učitele převezme morální a 
hodnotové rámce, naučí se ve škole kooperovat 
s ostatními, nacházet cesty ke spolupráci, vzájemnému 
respektu, tolerantnosti a dokáže ocenit přístup učitele, 
spolužáka, stejně tak se dokáže ozvat, vyjádřit svůj postoj, 
pokud se jemu nebo někomu v jeho okolí děje něco nepří-
jemného. Tyto dovednosti v jeho budoucím životě sehra-
jou zásadnější roli než učivo, které se mu neuloží do pa-
měti (s nadsázkou Google mu v tomto poradí, s výše uve-
denými dovednostmi bohužel nikoliv).  
Přeji tedy všem (nejen těm školou povinným), ať je pro ně 
učitel vzorem, průvodcem na cestě vzděláním a tím 
správným „zapalovačem“ touhy po vědění a ochoty se 
něco naučit nebo něco dokázat. 
 

Eva Frydryšková 
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Tři králové v Hořepníku 
Hořepník se i letos zapojil do 
Tříkrálové sbírky, která probíhala 
v úterý 10. ledna. Malí koledníci 
se spolu s dospělým doprovodem 
sešli na obecním úřadě, kde se 
oblékli, rozdělili na tři skupinky a 
vyrazili po Hořepníku a Březině. I 
přes nepřízeň počasí se jim poda-
řilo vykoledovat pěknou částku a 
to 14 440 Kč. Kam poputují pení-
ze je popsáno v poděkování od 
Charity.  
Děkujeme nejen štědrým dárcům, 
ale hlavně dětem a jejich vedou-
cím, kteří věnovali svůj volný čas 
pro dobrou věc.            HS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Koledníci: Denisa Svobodová, 
Anna Frydryšková, Barbora 
Březinová 
Vedoucí: Zdena Posekaná 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Koledníci: Viktorie Kolářová, Natálie       Koledníci: Jan Hošek, Vojtěch Dalík, 
Hoffmanová, Jan Hoffman       Vojtěch Březina 
Vedoucí: Monika Kolářová        Vedoucí: Eva Nováková 
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INFORMACE ZE ŠKOLY 
 

Školní ples 2023 
 Po covidové pauze se nám letos podařilo oživit tradici plesů naší základní a mateřské školy – předposlední ples se 
totiž konal v lednu 2020. Protože je zvykem na plese předávat absolventské šerpy žákům deváté třídy, pozvali jsme na ten 
letošní i loňské a předloňské deváťáky, aby o tento ceremoniál nebyli ochuzeni. Dostavili se v hojném počtu, a proto mohli 
od svých třídních učitelek hned po tom, co své představení předvedly mažoretky z Pacova, převzít šerpy a symbolické 
absolventské stužky, které pomáhala připravit paní vychovatelka Tomanová. Jako poslední „šerpovaní“ přišli na řadu žáci, 
kteří mají před přijímacími zkouškami a docházka na střední školy a učiliště je čeká až od 1. září. Po oficialitách a společ-
ném focení přišla na řadu volná zábava, chybět nesměl tanec žáků s rodiči a prarodiči za hudebního doprovodu, o nějž se 
celý večer starala hudební skupina Friends. Téměř v závěru byly vydány výhry z tomboly. 
 
 Jak už to tak obvykle bývá, žádná akce se nenaplánuje a nepřipraví sama. Na přípravě školního plesu, tomboly a 
dalších organizačních záležitostech se podílelo hned několik přátel dětí a školy, a proto nebudeme uvádět jmenovitý se-
znam, abychom na někoho nedopatřením nezapomněli. Rádi bychom tedy poděkovali všem rodičům a dalším hostům, 
kteří koupí vstupenek, tomboly a svou přítomností na plese vyjádřili podporu naší škole a především svým ratolestem, ne-
boť výtěžek z plesu bude použit třeba na úhradu školních akcí, koupi pomůcek apod. Dále bychom chtěli poděkovat všem 
sponzorům za jejich dary do tomboly. Nesmíme zapomenout na ty, kteří se podíleli na přípravě občerstvení, pomáhali 
s obsluhou, přípravou a výdejem tomboly, účinkujícím mažoretkám a jejich vedoucím, třídním učitelům a žákům devátých 
tříd, obecnímu úřadu za poskytnutí prostorů, školské radě. Veliký DÍK patří zkrátka všem, kteří jakýmkoli způsobem přiložili 
ruku k dílu, aby se ples vydařil. A že se vydařil, bylo asi nejvíce patrno právě tehdy, když byl taneční parket téměř zcela 
zaplněn, hosté se dobře bavili a někteří odcházeli domů až k ránu. 
 Ještě jednou tedy děkujeme a těšíme se na setkání na příštím školním plese. 
 

Za ZŠ a MŠ Hořepník napsal Radek Klika. 
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Jak Trnávka prožívala adventní čas 
 

Lidové koledy z Pelhřimovska a jeho přilehlých folklorních 
oblastí zněly o Zlaté neděli na Pelhřimovském náměstí v 
podání vedoucího Souboru lidových písní a tanců Trnáv-
ka, dudáka Milana Řehoře, rodáka ze Strakonic. Z foto-
grafie můžete vidět, že jde o veselý lid, který dovede roz-
dávat radost všem posluchačům. Členka Trnávky, oble-
čená do pelhřimovského kroje, Michaela Plášilová před-
nesla vánoční lidová říkadla, zapsaná panem učitelem 
Stanislavem Koubou, která jsou uložená v Muzeu Antoní-
na Sovy v Pacově. 
 

 
 

Pohlednice, CD nahrané Trnávkou s lidovými podstra-
žišťskými písněmi a další propagační materiál představila 
na stánku Vladimíra Svobodová, zakladatelka souboru. 
Soubor přijímá nové členy, hlaste se v Domě dětí a mlá-
deže v Pelhřimově nebo na telefonu + 420 724 123 064, 
případně na e-mailu trnavka.sv@centrum.cz. Těšíme se 
na vás. 

Vladimíra Svobodová 
Milan Řehoř 

 

 

 
 
 
 

Z DENÍKU MS TRNÁVKA 
 

ÚNOR V HONITBĚ 
Únorové počasí by mělo 
charakterizovat střídání 
období mrazů s obdobím 
oblev. Zamrzlá krajina 
plná rozpraskaných ledo-
vých ker vzniklých výkyvy 
počasí se opět ponoří 
(unoří) do roztátých ledů. 
Pro zvěř pokračuje zimní 
období, na které má při-
způsobený metabolismus, 
které někdy nazýváme 

dobou nouze a strádání. Zvěř postupně spotřebovává 
tukové zásoby, uložené z podzimního období, proto se v 
honitbách snažíme zachovat klid. V únoru bychom v žád-
ném případě neměli plánovat společné lovy nebo podob-
né akce. Přikrmování se snažíme provádět pravidelně, 
dbáme, aby zvěř v krmelcích našla vždy předkládané 
krmivo. Zvěři předkládáme kvalitní seno nebo otavu. V 
krmelcích by rozhodně neměla chybět letnina, kterou zvěř 
vždy ráda bere. Vhodné jsou kaštany a žaludy, které roz-
hazujeme na větší plochu. Omezíme tím jejich zabahnění, 
potřísnění extrementy a snížíme potravní konkurenci. 
Vhodné je předkládání formou předkládacích stolů. Při 
plusových teplotách můžeme předkládat dužnaté krmivo, 
ale pouze v dávkách, které zvěř hned sebere. V zimním 
období bychom obilovinami přikrmovat neměli vůbec, ale 
pokud už předkládáme jadrné krmivo, tak pouze v mini-
málních dávkách, hlavně u srnčí zvěře. Teprve koncem 
měsíce, můžeme dávkování lehce zvyšovat. V honitbách, 
kde zvěř může přecházet na zelenou potravu, je nutné 
předkládání jeřabin, které zmírňují zažívací problémy 
vzniklé přechodem na zelenou paši. Bažantům pravidelně 
doplňujeme zásypy, pro zaječí zvěř doplňujeme zaječí 
krmelečky, chystáme otýpky a můžeme prořezem ovoc-
nanů získat cenné záhryzky. S ohledem na možnost ná-
růstu ohryzu není v únoru v honitbách s výskytem jelení, 
daňčí a mufloní zvěře vhodné předkládat sůl. Pokud ně-
který z uživatelů honiteb splnil podmínky k umožnění me-
dikace zvěře, můžeme v únoru očekávat předkládání me-
dikamentů s následnou karanténní lhůtou. Věnujeme se 
sčítání zvěře, které je vinou výkladu plánování pouze po-
vinností uživatele honitby, ale pro nás by vždy mělo být 
inventarizací skutečných stavů všech druhů zvěře v honit-
bě. V únorové přírodě začíná houkat výr, přilétá husa 
velká, skřivani, probíhá honcování divokých králíků, končí 
honcování zajíců polních a kaňkování lišek. Odlétá havran 
polní. Ze zimního spánku se probouzí jezevec lesní a 
koncem měsíce začíná kaňkování vyder a rysů. Při indivi-
duálních lovech se věnujeme velmi důležitému lovu lišek, 
kun, vran a strak, ze spárkaté zvěře můžeme celoročně 
lovit bez omezení černou zvěř, spárkatou zvěř do dvou let 
věku. Můžeme využít vegetačního klidu dřevin k prořezu u 
kazatelen, posedů, mysliveckých políček, případně naře-
zání řízků vrb pro pozdější výsadbu. Myslivecký hospodář 
pokračuje ve vedení evidence plomb a lístků o původu 
zvěře, evidence ulovené zvěře a podává státní správě 
myslivosti měsíční hlášení o průběhu lovu a plnění plánu 
lovu. 
Lovu Zdar! 
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DĚJINY LOVECTVÍ A MYSLIVOSTI 
V ČESKÝCH ZEMÍCH 

 
PREHISTORIE  
(od počátku dějin do přelomu letopočtu)  
K pozdější lovecké výzbroji patřil luk se šípy, oštěp (s 

hrotem pazourkovým, 
kostěným, parohovým, 
později kovovým) sekera 
a nůž z téhož materiálu. 
Rituální význam mají jes-
kynní kresby (15 000-
10000 př. n. l.) 
V neolitu – mladší době 
kamenné (8000-3000 let 
př. n. l.) nastává změna. 
Ze sběru a pěstování 
planých rostlin se vyvinulo 
pěstování polních plodin – 
rolnictví, rozvoj lovu a 

odchyt přispěl k počátkům chovu domácích zvířat – pas-
tevectví. Do té doby se také klade domestikace psa a 
koně. Další rozvoj zemědělství nastal v době bronzové 
(3000-1000 let př. n. l.) a v době železné (1000 let př. n. I. 
- přelom letopočtu). Tehdy se na našem území objevují 
Keltové, později germánské kmeny.  

 
Za MS TRNÁVKA M. Razima 

 
 
 

ČTENÍ Z HISTORIE 
 

V roce 2021 jsem byl poprvé (po těžkém covidu) v láz-
ních. Vzal jsem si s sebou sešity "Návraty k pramenům" 
od pacovského autora Vlastimila Simoty (staršího). Jsou 
zde popisovány události nejen v Pacově, ale i v jeho okolí. 
Dělal jsem si poznámky, kde je popisován děj v Hořepníku 
a okolo něj. Myslím, že vás bude zajímat, co se v něm v 
dávné i nedávné době událo. Líbil se mi nápad, kdy p. 
Simota pověřil vyprávět tyto události také vodníkům, kteří 
mají krásná jména. 

V závěru sešitu je poznámka o zákazu šíření této pub-
likace bez souhlasu autora. Dovolil jsem si p. Simotovi 
zavolat a poprosit jej, aby nám dal souhlas k tisku v Ho-
řepnickém zpravodaji. Máme jej, tak vám přeji pěkné po-
čtení. Začínáme 1. dílem - Trnávka   

Josef Kovář 
 

Návraty k pramenům (autor: Vlastimil Simota) 
Setkání 

 

Někde v zátočině Trnávky zapraskala suchá haluz a 
pružné vydří tělo zmizelo pod vysokým břehem. Přicházel 
člověk, odvěký pán nad vodou i nepřítel vydřího pokolení. 
Zastavil se nad tůní, do které se vlévaly vody Trnávky a 
Kejtova potoka. Bylo časné jaro, ještě tu a tam ležely pru-
hy sněhu. Krajánek Forman se po zimní odmlce vrátil na 
břehy milovaných potoků, pod klenby staletých mlýnů. 
Opršelý zimníček chránil jeho tělo, odřená bekovka přikrý-
vala prořídlý vlas. Na hrubém motouzu převázanou silnou 
deku, husu, jak se říkávalo, v podšívce kabátu vandrovní 
knížku, jediný doklad jeho totožnosti. Šibalské oči zakrý-
valo husté obočí, lišácký úsměv svědčil o letitém světác-
tví. Více jak dvacet let zahajoval svoje vandrování právě 
zde, na soutoku těchto dvou potoků. Minulou noc strávil 

na arneštovickém mlýně a nyní, posilněn pálenkou z ho-
řepnické vinopalny, se chystal vykročit na další štaci. Jen-
že, ouha! Forman zjistil, že na břehu Trnávky není sám. 
Kde se vzal, tu se vzal, objevil se před ním vymóděný 
panáček s nezbytnou husou na rameni, s mladistvým 
chmýřím kolem brady a udivenýma očima. 

"Mlíčňáku, kam ses to vydal?!", spustil povýšeně kra-
jánek Forman, přestože ve společenském postavení obou 
osob nebyl žádný rozdíl. "Na vandr", odpověděl mladík, 
"ale nemusím se Vám vůbec zpovídat". "Tak to prr, mla-
dej, tady jsem doma já a žádný usmrkánek mi nebude 
plašit ryby a šlapat trávu." Po těchto slovech mladý krajá-
nek očividně zjihl a ztratil kuráž. "Voda je snad pro všech-
ny," stačil jenom odpovědět. "To jo", odvětil Forman, "ale 
já mám na Trnávce spoustu práce a pak, byl jsem tu prv-
ní. Tak se koukej pakovat jinam!" – Jinam? A kam? – 
"Třeba tady přepadni na Kejtův potok, tam je pro tvojí 
cestu místa dost. Nesu důležité zprávy a jistě už na mě 
čekají", pokračoval Forman. Vtom se ale prohnaně usmál 
a dodal: "Jestli chceš, hodíme si korunou, ať je to spra-
vedlivý a necítíš se ukřivděný." A sáhl do podšívky kabátu, 
vyndal korunu a velitelsky řekl: "Já jsem orel a když padne 
druhá strana, uvolním Ti cestu já." Vyhozená mince opsa-
la ve vzduchu několik otáček a dopadla Formanovi do 
otevřené dlaně. "Taky vidíš, mlíčňáku, orel. Tenhle směr 
je teď můj!" – Co mohl mladý krajánek namítat, vždyť na 
vlastní oči viděl, že sázku prohrál. Kdyby jen tušil ten fígl, 
díky kterému Forman vždycky vyhrával. Někde na mlýně 
u Kunžaku získal totiž starý peníz, který měl obě strany 
raženy na orla. To ovšem nikdo nevěděl a považoval vý-
sledek sázky za štěstí či za vůli osudu. Krajánek již hledal 
cestu k nedalekému brodu, když mu Forman dával po-
slední rady. "Drž se tohohle potoku, je na něm třináct 
mlýnů. U Kremlíčků vyřiď, že se stavím na sena a u Bílka 
na Dvořišti, že jistě přijdu na otavy. Ať si jiného nejednají. 
Že jim to vzkazuje Forman, oni už budou vědět. A ty se 
jmenuješ jak?" – "Já jsem Jíra a jdu od Bystřice", houknul 
mladý krajánek kamsi do prázdna. Ozvěna roznesla jeho 
jméno do všech strání a potok přijal nového vandrovního 
za svého. Forman však už byl kdesi v dáli. Vytušil podle 
slunce, kolik je hodin a chtěl přijít na Peřinkův mlýn včas. 
Nasadil svoje tempo a za slabou hodinku již viděl vysoký 
štít mlýna. Neslyšel ale klapot mlýnského kola a to ho 
popohnalo kupředu. Z komína stoupal k obloze šedavý 
dým, neklamné znamení, že hospodyně stojí u kamen. Na 
můstku před mlýnem se po dlouhé zimě zase setkali – 
krajánek Forman a pan otec mlynář. Forman způsobně 
smekl čepici z hlavy a než se zmohl na slovo, přivítal jej 
mlynář Dvořák... "vida, krajánek Forman se vrátil, tak to už 
konečně přišlo do údolí jaro..." 

Naše krajinné putování za mlýny na Trnávce začneme 
v místech, kde se krajánci Forman a Jíra rozloučili, na 
soutoku Kejtova potoka a Trnávky nedaleko Březiny. Po-
dejdeme pevný silniční most, necháme za sebou trosky 
hydrologické měřící stanice a proti toku říčky Trnávky 
vcházíme do zeleného ticha. Zapomenutý kout Vysočiny 
se tu rozdává poutníku s celou oddaností. Vysoké meze 
porostlé bodláčím i chudou trnkou, hluboké lesní strže, 
bezedné močály i rozeklátá skaliska. Klikaté meandry 
Trnávky prořízly dávno nesečené louky, kde se zrodil 
motýlí ráj. Prastaré vrby tu ve svých kořenech žárlivě stře-
ží podvodní příbytky hastrmanů, doupata hejkalů a po-
dobné chásky. Smrčinský potok, pravostranný přítok Tr-
návky, nás provede údolím pod Velkou Chyškou. Nad 
námi se po pravé straně zvedá zalesněná příkrá stráň, na 
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jejímž vrcholu stával ve vrcholném středověku hrad Smo-
lín a zanedlouho nás pozdraví mlýnské stavení. Jsme na 
mlýně Smrčina, ale říká se tu U Rakouských. Mlýnu kdysi 
dávno předcházela hájovna. Mlýn samotný je zde připo-
mínán již roku 1842, společně s lisovnou oleje. Mlynářský 
rod Rakouských zde sedí asi od roku 1860. Mlýnice byla 
vybavena českým složením mlecích kamenů. Lopatky 
mlýna roztáčela horní voda přiváděná vantrokovým žla-
bem z blízkého rybníka. V roce 1935 prodělal objekt cel-
kovou rekonstrukci a k mlýnici byla přistavěna loupačka. 
Za druhé světové války vodní kolo nahradila nová turbína.  
Mlynář Jan Rakouský se svým synem Antonínem vyměnili 
mlecí kameny za dvě válcové stolice. Zregulovali také 
potok kolem lesa a rozšířili cestu do blízkých Útěchovic. 
Antonín rakouský v roce 1948 umírá a o dva roky později 
jej na chyšecký hřbitov následuje i jeho otec. To se ale již 
nad mlynářským světem zatahují mraky a mlýn "U Ra-
kouských" končí v roce 1953 svoji činnost. Rodině byl 
vykázán obytný přístavek, nový samozvaný uživatel zde 
pro potřebu družstva pokračuje ve šrotování obilí. Z hos-
podářského stavení je tehdy zřízena kachní farma. Mlýn-
ské zařízení již nikdo neudržoval, turbína byla odstavena, 
mlýnský rybník se zaplnil bahnem. Jen hejna netopýrů dál 
pravidelně zalétávala do skalního sklípku, kde přečkávala 
tuhou zimu. Netopýří zimoviště využívají ještě dnes, zato 
opuštěné čapí hnízdo na vysokém stožáru stále marně 
vyhlíží svoje opeřené obyvatele. Paní mlynářka, která zde 
žila v láskyplné péči dcery a zetě, mohla už jen vzpomínat 
na zašlou slávu s hrdým názvem "U Rakouských". 
 
Použitá literatura: 
Simota V. NÁVRATY K PRAMENŮM (Díl I. - Trnávka, str. 3-6), 
Pacov, Klub českých turistů 2004 
 
 
 
 
 

INFORMACE JSDH HOŘEPNÍK 
 

JSDH (Jednotka sboru dobrovolných 
hasičů) Hořepník se skládá z 20 členů, 
z toho jsou 3 členové z Lesné. Pro obec 
Lesnou zajišťuje naše jednotka ,,požární 
ochranu“, protože každá obec musí mít ze 
zákona požární ochranu zajištěnou. Veli-
telem jednotky je Jiří Sokol nejml. 

V loňském roce měla naše jednotka celkem 25 výjezdů – 
z toho byla 14x TP (technická pomoc), většinou spadlý 
strom, 10x požár a 1x dopravní nehoda. Celkem jsme na 
všech zásazích strávili 171 hodin. Dalších 125 hodin byla 
údržba a oprava techniky, mytí aut, úklid hasičské zbrojni-
ce atd. 
Naše zásahové automobily najely za rok 2022 celkem      
1 595 Km. 
Celkové náklady na JPO (Jednotka požární ochrany) za 
rok 2022 byly 159 731 Kč. Dotace od Kraje Vysočina na 
jednotku 30 000 Kč, dotace za výjezdy 29 300 Kč, příspě-
vek obce Lesná na JPO 2 000 Kč. Náklady po odečtení 
dotací a příspěvku byly 98 431 Kč. V této částce je zahr-
nuto školení, pojištění osob i aut, nákup pohonných hmot, 
nákup vybavení, elektrická energie, lékařské prohlídky 
atd.  
 
V loňském roce jsme také zrenovovali přívěsný vozík pro 
hasičskou stříkačku. Starý vozík byl celý rozebrán. Pro-
běhlo vyčištění a nový nátěr. Vozík byl dovybaven novým 
osvětlením a výstražnými světly a majáky. Celková reno-
vace zabrala 244 hodin. Nejvíce hodin na renovaci odpra-
covali A. Bílý (177 hodin) a J.Sokol nejml. (41 hodin).  
 
Děkujeme všem členům výjezdové jednotky, kteří se ak-
tivně zapojují a vždy, když je vyhlášen poplach, přijdou na 
pomoc. Přejeme co nejméně požárů nebo jiných ,,ostrých“ 
výjezdů.  

za JSDH Hořepník Michal Frydryšek
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KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ 2023 
 
Celý kalendář svozů najdete na webových stránkách jak Sompo a.s., tak DSO Sompo. Přímé adresy jsou: 
https://d2d.sompo-dso.cz/ - červeně zvýrazněný odkaz; http://www.sompo.cz/ - záložka OBČANÉ. Přímý odkaz na kalen-
dář - https://sompo-calendar.vercel.app/ Zvolíte rok 2023. V kalendáři vždy vyhledejte svou obec, případně část obce a 
zobrazí se Vám datum, kdy bude co sváženo.  
Společnost SOMPO připravila mobilní aplikaci, která občany upozorní na termíny svozu odpadů. Aplikace je určena pro 
telefony s operačním systémem Android a je volně ke stažení na Google Play: Sompo - Kalendář. Aplikace je velmi jed-
noduchá, stačí si nastavit, ve které obci se nacházíte, a automaticky se vám den předem ve zvolený čas objeví na displeji 
mobilního telefonu upozornění na to, jaký odpad bude další den svážen. Prosté a účinné. Už nikdy se nestane, že zapo-
menete vyndat správnou popelnici. 

 
 
 

HOŘEPNÍK 
 
 
 
 
 

BŘEZINA 
 
 
 

POZVÁNKA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://d2d.sompo-dso.cz/
https://sompo-calendar.vercel.app/
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Nový foto seriál: JAK ŠEL ČAS 
Obrázky staré a nové budovy školy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokud máte doma staré fotografie, pohlednice, obrázky svých domů (Hořepník a jeho místní části) a souhlasíte s jejich 
zveřejněním ve zpravodaji, můžete je posílat na emailovou adresu svobodova@horepnik.cz, případně je můžete přinést 
osobně na obecní úřad.                    HS 
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KAM ZA ZÁBAVOU V ÚNORU 

 PACOV 
4. ZABIJAČKOVÉ HODY - Areál pivovaru Pacov od 

11-22 hodin. 
5. SKŘÍTCI - Stínové, loutkové představení pro děti 

od 3 let v podání divadla Toy Machine. Po předsta-
vení bude následovat tvořivá dílna. Vstupné 50 Kč. 
Komunitní centrum Pacov od 15:30 hodin. 

13. PRODEJNÍ VÝSTAVA CENTRA LADA - Komunit-
ní centrum Pacov od 8 do 12 hodin. 

16. PŘÁNÍ K NAROZENINÁM - Komedie ČR. Hrají: 
Eva Holubová, Tomáš Klus, Veronika Khek Kuba-
řová, Igor Irozovič, Jaroslav Dušek, Simona Bab-
čáková, Matěj Hádek, Jaroslav Plesl, David Šveh-
lík. Komunitní centrum Pacov od 20 hodin, vstupné  
130 Kč. 

17. HASIČSKÝ PLES - Hraje kapela Elizabeth. Vstup-
né 150 Kč. Pacovská sokolovna od 20 hodin. 

 
9.3. 

 
UKLÍZEČKA - Komedie v podání ochotnického 
divadla VOŽIVOT z Mladé Vožice. Komunitní 
centrum Pacov od 19 hodin. Vstupné 100 - 150 Kč. 
Vstupenky již v předprodeji.  

17.3. JOSEF ZÍMA A BOŽEJÁCI - Koncert legend české 
dechovky v Komunitním centru od 18 hodin. Vstup-
né 200 - 250 Kč. Vstupenky již v předprodeji. 
 

 OSTATNÍ OBCE 
4. DĚTSKÁ PROHLÍDKA (ŽELIV) - po stopách želiv-

ských legend s lampióny a s historickými postava-
mi, které Vám dovolí nahlédnout nejen do rodové-
ho hradu Trčků, ale také přilehlého kláštera. Od 18 
- 19:15 hodin. Vstupné 150 - 200 Kč. 

9. VŠECHNO, CO JSTE KDY CHTĚLI VĚDĚT 
O SOPKÁCH, ALE BÁLI JSTE SE ZEPTAT 
(HUMPOLEC) - Přednáška Mgr. Petra Brože, 
Ph.D. Muzeum Dr. A. Hrdličky výstavní sál na 
Dolním náměstí od 17 hodin. Vstupné 30 Kč. 

10. HASIČSKÝ BÁL (KOŠETICE) - Společenský sál 
od 20 hodin, vstupné v předprodeji 200 Kč, na 
místě 250 Kč. Hrají Božejáci. 

11. KARNEVAL NA LEDĚ (HUMPOLEC) - Přijďte se 
s dětmi pobavit na zimní stadion, kde pro vás KČT 
Šlápoty Hněvkovice uspořádá dětský karneval. 
Bruslení, hry na ledě, hudba - masky vstup 20 Kč, 
bez masky 30 Kč. 

11. HUMPOLECKÉ ZABIJAČKOVÉ HODY (HUMPO-
LEC) - Horní náměstí od 10-18 hodin, vstupné 
zdarma. 

15. DNES VEČER OVULUJI (HUMPOLEC) - Divadelní 
komedie v hlavní roli Iva Pazderková. Vstupné    
400 Kč, divadelní scéna kina od 19:30 hodin. 

24. MICHAL K SNÍDANI (HUMPOLEC) - Michal 
z Kouzelné školky rozjede hru s barevnými samo-
lepicími páskami. Divadelní scéna kina od 17 
hodin, vstupné 290 Kč. 

 

   PELHŘIMOV 
4. TŘI PRASÁTKA (MALÁ SCÉNA KD MÁJ) - Po-

hádka loutkoherecké skupiny Rolnička. Od         
15 hodin, vstupné 70 Kč. 

4. 
- 
6. 

OSTROV (KINO VESMÍR) - Romantická komedie 
s Jiřím Langmajerem a Janou Plodkovou v hlav-
ních rolích. Od 20 hodin, vstupné 140 Kč. 

4. 
5. 

MUMIE (KINO VESMÍR) - Animovaná komedie, 
ve které se vypravíme do Egypta, kde se v útro-
bách země nachází 3000 let staré město mumií. 
Od 17 hodin, vstupné 130 Kč. 

5. KARNEVAL S MILANEM ŘEZNÍČKEM (KD MÁJ) 
- Od 15 h, vstupné v předprodeji 120 Kč, na místě 
150 Kč. 

7. VĚČNÝ JOŽO ANEB JAK JSEM POTKAL 
HVĚZDU (KINO VESMÍR) - Situační portrét 
frontmana skupiny Elán Jožo Ráže. Od 20 hodin, 
vstupné 120 Kč. 

8. SENIORKINO - VÁNOČNÍ PŘÍBĚH (KINO 
VESMÍR) - Komedie s hvězdným obsazením, 
která se odehrává během Štědrého dne. Film 
režisérky Ireny Pavláskové představí celou plejá-
du českých herců. Vstupné 100 Kč, od 15 hodin. 
SENIORKINO - pro osoby starší 60-ti let. 

9. JAKUB KOHÁK A PATRIK HEZUCKÝ (DLL) - 
Zábavná talkshow se známými moderátory. 

Vstupné předprodej 390 Kč, na místě 450 Kč, od 

19 hodin. 
11. PRINCEZNA ZE MLEJNA (DLL) - Divadelní zpra-

cování známé filmové pohádky režiséra Zdeňka 
Trošky. Od 15 hodin, vstupné v předprodeji      
120 Kč, na místě 150 Kč.  

11. 
12. 

ASTERIX A OBELIX: ŘÍŠE STŘEDU (KINO 
VESMÍR) - Dobrodružná výprava za záchranou 
císařovny. Od 18 hodin, vstupné 130 Kč. 

14. VÍLY Z INISHERINU (KINO VESMÍR) - Nový sní-
mek oscarového režiséra a scenáristy Martina 
McDonagha. Drama v hlavní roli Colin Farrell, 
Brendan Gleeson. Vstupné 130 Kč, od 20 hodin. 

15. NĚKDO KLEPE NA DVEŘE (KINO VESMÍR) - 
Byli byste ochotní učinit neuskutečnitelné, kdyby 
to byl jediný způsob jak zachránit svět? Vstupné 
140 Kč, od 20 hodin. 

15. HOP TROP (DLL) - Koncert trampské skupiny. Od 
19 hodin, vstupné 300 Kč v předprodeji a 350 Kč 
na místě. 

16. MASOPUST (MASARYKOVO NÁM.) - Sraz ma-
sek ve 14 hodin v KD Máj.  

 
3.3. 

 
DOGA RESPEKT VINYL TOUR (KD MÁJ) - Kon-
cert rockové skupiny od 20 hodin. Vstupné 399 Kč 
v předprodeji, 480 Kč na místě. 

12.3. MÍŠA RŮŽIČKOVÁ - O DRÁČKU ŽOFÍKOVI 
(KD MÁJ) - Od 16 hodin, vstupné 280 Kč. 

13.3. LUBOMÍR BRABEC (KOSTEL SV. VÍTA) - Čes-
ký kytarový virtuos Lubomír Brabec k výročí 70. 
narozenin pořádá koncertní turné. Vstupné 350 
Kč předprodej a na místě 400 Kč, od 19 hodin. 
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